

Số: 10 /ĐTDK-HCKT

Cà Mau, ngày 15 tháng 01 năm 2018

V/v giải trình nguyên nhân chênh lệch lợi nhuận.

Kính gửi:

- Ủy ban chứng khoán Nhà nước;
- Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội.

Thực hiện theo hướng dẫn tại Thông tư số 155/2015/TT-BTC ngày 06/10/2015 của Bộ tài chính về việc công bố thông tin trên thị trường chứng khoán;

Công ty Cổ phần Phát triển đô thị Dầu khí (PVC-Mekong) đã công bố Báo cáo tài chính Quý IV năm 2017;

PVC-Mekong xin giải trình nguyên nhân chênh lệch lợi nhuận tại Báo cáo Kết quả hoạt động kinh doanh Quý IV/2017 so với Quý III/2017 và Quý IV/2016 như sau:

1. Chi tiết Doanh thu, lợi nhuận Quý IV/2016, Quý III/2017 và Quý IV/2017:

Đơn vị tính: đồng

CHỈ TIÊU	Quý IV/2016	Quý III/2017	Quý IV/2017
1. Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ	159.659.287.989	10.703.591.431	10.901.711.158
2. Giá vốn hàng bán	148.004.415.306	8.396.711.771	8.131.971.586
3. Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ (3=1-2)	11.654.872.683	2.306.879.660	2.769.739.572
4. Doanh thu hoạt động tài chính	14.123.910	48.039.146	30.428.441
5. Chi phí tài chính	1.264.755.022	-	55.322.427.476
6. Lợi nhuận hoạt động tài chính (6=4-5)	(1.250.631.112)	48.039.146	(55.291.999.035)
7. Chi phí quản lý doanh nghiệp	8.188.630.371	1.331.391.705	7.602.657.787
8. Thu nhập khác	2.634.332.590	3.595.750.951	146.145.552
9. Chi phí khác	18.195.971.746	1.099.170.722	4.728.403.271
10. Lợi nhuận khác (10=8-9)	(15.561.639.156)	2.496.580.229	(4.582.257.719)
11. Tổng lợi nhuận kế toán (11=3+6-7+10)	(13.346.027.956)	3.520.107.330	(64.707.174.969)

2. Nguyên nhân chênh lệch lợi nhuận tại Báo cáo Kết quả hoạt động kinh doanh Quý IV/2017 so với Quý III/2017 như sau:

- Lợi nhuận gộp từ bán hàng và cung cấp dịch vụ (3) Quý IV/2017 tăng so với Quý III/2017 là 462.859.912 đồng.

- Lợi nhuận hoạt động tài chính (6) Quý IV/2017 giảm so với Quý III/2017 55.340.038.181 đồng, do trong Quý IV/2017 Công ty hạch toán tiền lãi, phạt phát sinh từ khoản nợ gốc vay Ngân hàng OceanBank Cà Mau.

- Chi phí quản lý doanh nghiệp (7) Quý IV/2017 so với Quý III/2017 tăng với giá trị là 6.271.266.082 đồng, do trong Quý IV/2017 Công ty trích lập dự phòng các khoản phải thu khó đòi.

- Lợi nhuận khác (10) Quý IV/2017 giảm so với Quý III/2017 là 7.078.837.948 đồng, do trong Quý IV/2017 Công ty trích các khoản chi phí chậm nộp tiền thuế cho Cục Thuế và các khoản dự phòng.

3. Nguyên nhân chênh lệch lợi nhuận tại Báo cáo Kết quả hoạt động kinh doanh Quý IV/2017 so với Quý IV/2016 như sau:

- Lợi nhuận gộp từ bán hàng và cung cấp dịch vụ (3) Quý IV/2017 thấp hơn Quý IV/2016 là 8.885.133.111 đồng do doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ (1) Quý IV/2017 là 10.901.711.158 đồng, thấp hơn cùng kỳ năm trước 148.757.576.831 đồng.

- Chi phí quản lý doanh nghiệp (7) Quý IV/2017 so với Quý IV/2016 giảm với giá trị là 585.972.584 đồng.

- Lợi nhuận khác (10) Quý IV/2017 so với Quý IV/2016 tăng 10.979.381.437 đồng do năm 2016 có hạch toán chi phí lãi, phạt thuế theo ý kiến kiểm toán.

Như vậy, kết quả sản xuất kinh doanh Quý IV/2017 của PVC-Mekong bị lỗ (11) là 64.707.174.969 đồng, tăng 51.361.147.013 đồng so với cùng kỳ năm 2016.

Trên đây là nội dung giải trình nguyên nhân chênh lệch lợi nhuận tại Báo cáo Kết quả hoạt động kinh doanh Quý IV/2017 so với Quý III/2017 và Quý IV/2016. Rất mong Quý Ủy ban chứng khoán Nhà nước, Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội xem xét và chấp thuận.

Trân trọng!

Nơi nhận:

- Như trên;
- HĐQT (báo cáo);
- Ban kiểm soát (báo cáo);
- Lưu: VT, HCKT.



GIÁM ĐỐC

Trần Quốc Huy